
1922 de julho de 2025 - Edição Nº 2216

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de  Medicamentos Injetáveis 02/25
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133
VALOR: R$ 89.170,00 (Oitenta e nove mil, cento e oitenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 158/2025 – SAH/HSJB
PARTES: O SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR – SAH e a empresa LABORATORIO TEUTO

BRASILEIRO S/A
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de  Medicamentos Injetáveis 02/25
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133
VALOR: R$ 149.242,50 (Cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e dois reais,

cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.051.0000-1726/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

Proc. nº VR-02.051-00003075/2024/SAH - Tipo: Menor preço por item. O objeto da presente
licitação é a aquisição de medicamentos diversos 039/2024 conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Empresa: ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA,
CNPJ: 40.455.009/0001-01, VALOR: R$ 57.000,00. Sebastião Faria de Souza – Autoridade Compe-
tente.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2025

Proc. VR-02.051-00002342/2025 – Menor Preço por Item – Objeto da presente licitação é  para
aquisição de instrumentais cirúrgicos, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.  Por motivo de conveniência e oportunidade nos termos do art.71,
inciso II da Lei nº 14.133/21. Revogado para retificar Termo de Referência. Os itens deverão ser da
mesma marca, logo será aquisição por lote. Sebastião Faria de Souza – Autoridade Competente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - CONTRATO Nº 020/2025. PARTES: MUNICÍPIO DE
VOLTA REDONDA/RJ, através do SAH – SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR, e a empresa LABO-
RATÓRIO BIOLÓGICO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA. DATA DE ASSINATURA: 16/07/2025. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO
AR DAS INSTALAÇÕES DO SAH – SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR E FORNECIMENTO DO
LAUDO POR AMBIENTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses contados da data de assinatura
entre as partes, na forma do artigo 105 da Lei 14.133 de 2021. VALOR TOTAL: R$ 3.055,00 (Três
mil e cinquenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

• 50.03.10.122.1101.6300 – 3339039000000-6002 – 673.242 (NE nº 2800, de 04/07/2025).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: VR-02.051-00003136/2025.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO Nº 008/2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, através do SAH – SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITA-
LAR, e a empresa RESENCLEAN SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. DATA DE ASSINATURA: 21/07/
2025. OBJETIVO: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses
(29/07/2025 á 28/07/2026), e o reajuste de preços conforme índice IPCA de 5,46% aplicado sobre
o valor total do contrato. VALOR TOTAL: R$ 8.816,44 (Oito Mil, oitocentos e dezesseis reais e
quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

• 50.03.10.122.1101.6300-3339039000000-6002–673.242.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024/SAH.

COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, por intermédio da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO/SAH,

atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 02.051.00008207/2025/SAH, em cumprimento
ao disposto no artigo 72 da Lei 14.133/21, comunica a dispensa de licitação, com fundamento no
inciso VIII do artigo 75 da lei ora mencionada, em favor de CENTRO TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLINICA DE VOLTA REDONDA (CENTROLAB), objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAME
ANTI PR3, ANTI MPO, ANCA-P E ANCA ATÍPICO, no valor total de R$ 333,90 (Trezentos e trinta e três
reais e noventa centavos), para atender o Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batista.

COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, por intermédio da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO/SAH,

atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 02.051.00007811/2025/SAH, em cumprimento
ao disposto no artigo 72 da Lei 14.133/21, comunica a dispensa de licitação, com fundamento no
inciso VIII do artigo 75 da lei ora mencionada, em favor de ATAX EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA, objetivando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS UTILIZADOS EM CIRURGIAS UROLÓGICAS, no valor
total de R$ 408.895,60 (Quatrocentos e oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta
centavos), para atender o Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batista.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 90004/2025
Processo Administrativo: 0247/2025
Objeto: Aquisição de produtos para alimentação dos animais (equinos) da Escola Municipal de

Hipismo de Volta Redonda
Órgão Demandante: Fundação Beatriz Gama
Comissão: Comissão Permanente de Licitação
Base Legal: Lei nº 14.133/2021
A Fundação Beatriz Gama, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, torna pública

a revogação do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, cujo objeto é a aquisição de produtos para
alimentação dos equinos da Escola Municipal de Hipismo de Volta Redonda.

A presente revogação fundamenta-se no art. 71 da Lei nº 14.133/2021, em razão de proble-
mas técnicos ocorridos no sistema eletrônico utilizado para a condução do certame, que compro-
meteram a regularidade do processo licitatório e a garantia da isonomia entre os licitantes.

Considerando a impossibilidade de prosseguimento sem prejuízo à lisura e à legalidade da
disputa, decidiu-se pela revogação do certame, com a devida transparência e motivação.

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, pelo
telefone (24) 3511-3680 ou e-mail licitacaofbg@gmail.com.

Volta Redonda, 22 de julho de 2025.
Rodolfo Vinicius de Souza Cunha

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fundação Beatriz Gama

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/PMVR

Processo 0247/2025/FBG/VR – Itens MEI/ME/EPP  – tipo: Menor preço por item - Sistema de
Registro de Preços (SRP) - Objeto: Aquisição de produtos para alimentação dos animais (equinos)
da Escola Municipal de Hipismo de Volta Redonda - Realização: 04/08/2025 às 09h – Impugnação:
até 03 (três) dias úteis anteriores da realização, UASG: 450358 Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br - Info: (24) 3511-3680 / (24) 35611-3685–
Rodolfo Vinícius de Souza Cunha - Pregoeiro.

ATO Nº 014/2025-FBG

Ementa:  ADMITIR JOVEM APRENDIZ

O Presidente da  Fundação Beatriz  Gama,  no  uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela Deliberação 904/68,

R E S O L V E :

Art. 1º - Admitir a partir de 23/06/2025, Anthony Mendonça Amorim, aprovado em Processo
Seletivo, Edital nº001/2024-FBG, Contrato de Aprendizagem Profissional com a Fundação Beatriz
Gama.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a partir de  23/
06/2025, sendo revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda(RJ), 11 de julho de 2025.
Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira

Presidente

EXTRATO DE COMPRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FAVORECIDO:  E.R. LIMA ESTACIONAMENTO – CNPJ: 34.293.871/0001-62

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Lavagem, Limpeza e Aplicação de Cera
em Veículos.

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 2160,00 (Dois mil cento e sessenta reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: VR-13.051-000068232025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 13.303 de 2016, art. 29, Inciso II.

Volta Redonda, 21 de Julho de 2025.
Edvaldo Luiz Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE COMPRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FAVORECIDO: AGIS INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 12.869.219/0001-00
OBJETO: Aquisição de Certificado Digital A1 CNPJ.
VALOR GLOBAL: R$ 149,90 (Cento e quarenta e nove reais e noventa centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: VR-13.052-00000863/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 13.303 de 2016, art. 29, Inciso II.

Volta Redonda, 22 de Julho de 2025.
Edvaldo Luiz Silva
Diretor Presidente


